DECRETO Nº 7.193

DE 13 DE AGOSTO DE 2015
CRIA O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO DO ÍNDICE DE EFETIVIDADE DA GESTÃO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Fica criado o Comitê de Acompanhamento do Índice de Efetividade da Gestão Municipal, no âmbito da Administração Pública Municipal, para aferição do Índice de Efetividade da Gestão Municipal – IEGM, instrumento de controle externo criado pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que apura anualmente o desempenho de quesitos da gestão pública municipal.
Parágrafo único. O Comitê de Acompanhamento do Índice de Efetividade da Gestão Municipal será formado por:
I – Comitê Gestor de Efetividade da Gestão Municipal;
II – Gestores de Índice.
Art 2º O Comitê Gestor de Efetividade da Gestão Municipal terá a seguinte composição:
I – 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Gestão: Mauro Hadad Nieri e Rosandra Elizabeth Padron Armada;
II – 01 (um) representante da Controladoria Geral do Município: Mariano Braz Gonçalves Júnior.
Art 3º Compete ao Comitê Gestor de Efetividade da Gestão Municipal:
I – gerenciar a obtenção dos dados e informações necessárias;
II – acompanhar os resultados de todos os índices;
III – em caso de criação de novos indicadores no âmbito do IEGM, solicitar às Secretarias Municipais envolvidas a indicação dos respectivos Gestores de Índices.
Art 4º Compete aos Gestores de Índice do âmbito do seu respectivo indicador:
I – obter os dados e informações necessárias para preenchimento do questionário do IEGM no prazo fixado;
II – realizar análise e proposição de melhoria de desempenho, a partir do conhecimento técnico de cada área;
III – controlar os resultados gerados pelo IEGM.
Art. 5º Respeitados os indicadores fixados no IEGM, ficam nomeados como Gestores de Índices, os seguintes membros:
I – Planejamento Orçamentário (i-Planejamento)
a) Titular: Fernando Wagner Fernandes Chagas;
b) Suplente: Evandro Gomes da Silva.
II – Gestão Fiscal (i-Fiscal)
a) Titular: Fremar Pereira Hanck Gávio;
b) Suplente: Wilney José Fraga.
III – Gestão da Saúde (i-Saúde)
a) Titular: Marcos Estevão Calvo;
b) Suplente: Renato Rodolfo Pastorello.
IV – Gestão da Educação (i-Educ)
a) Titular: Venúzia Fernandes do Nascimento;
b) Suplente: Maria Cristina Fonseca Mancuso.
V –Segurança e Proteção (i-Cidade)
a) Titular: Bruno Galoti Orlandi;
b) Suplente: Daniel Onias Nossa.
VI – Mobilidade (i-Cidade – Mobilidade)
a) Titular: Nelson Gonçalves de Lima Júnior;
b) Suplente: Belanizia Alves Daibert Moncorvo.
VII – Sustentabilidade Ambiental (i-Amb)
a) Titular: Marise Céspedes Tovolaro;
b) Suplente: Viviane Amaral Ferreira.
VIII – Governança da Tecnologia da Informação (i-Gov TI)
a) Titular: Fábio Alexandre Fernandes Ferraz;
b) Suplente: Ádison Antônio dos Reis Júnior.
Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de agosto de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de agosto de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 66241/2015-44

Formalizado por HMS                                                                                                                                                                                          3